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gastronomickými provozy. K zjištění těchto cílů byla použita forma dotazníkového šetření.

Teoretická část bakalářské práce vysvětluje základní pojmy spojené s vakuováním potravin a

sous vide. V praktické části je největší prostor věnován dotazníkovým šetřením a jejich

vyhodnocování. Návrhová část navazuje na výsledky dotazníkových šetření a zamýšlí se, jak

povědomí veřejnosti o metodě sous vide zvýšit a lépe ji prezentovat v gastronomických

provozech.

Annotation:

Bachelor thesis on the topic Technology of Vacuum Treatment of Food and Sous Vide in

Gastronomy has a goal to find out as are known these concepts among the public and how much

they use gastronomic establishment. To identify this data was chosen the questionnaire survey

method. The theoretical part explains the basic concepts related to food vacuuming and sous

vide. In the practical part, the largest space is devote to the questionnaire survey and evaluation.

The structural part is based on the results of a questionnaire survey and considers how to raise

public awareness of the sous vide method and present it better for the gastronomic

establishment.
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ÚVOD

Svět gastronomie se neustále vyvíjí. Pokroky, inovace a nové trendy se objevují v podstatě

nepřetržitě, avšak jen některé obstojí v praxi. Mezi tyto nové trendy lze zařadit také metodu

vakuování potravin nebo sous vide. Přestože jsou tyto metody pro laickou veřejnou doposud

spíše neznámé, gastronomické provozy je přijaly za své již dávno a hojně je využívají.

Cílem této bakalářské práce bude představit tyto nové gastronomické metody vakuování

potravin a sous vide nejen z teoretického, ale i praktického hlediska, a to pohledem veřejnosti i

odborně zainteresovaných osob pracujících v gastronomických provozech.

Práce je rozdělena do dvou částí, tj. části teoretické a praktické. První, teoretická část je v úvodu

zaměřena na historii gastronomie obecně, následně popisuje charakteristiku a pojmy související

s oběma metodami, principy jejich fungování včetně způsobů použití přístrojů, které se k

vakuování potravin a sous vide používají.

Druhá, praktická část bakalářské práce obsahuje především vyhodnocení dotazníkových šetření,

jejichž výsledky byly použity jako zdroj informací k výzkumu. Prostřednictvím dotazníkových

šetření byly získány informace o povědomí široké veřejnosti o metodách vakuování potravin a

sous vide. Stejným způsobem byly získány také informace o využívání metody vakuování

potravin a sous vide ve vybraných gastronomických provozech. Součástí praktické části je též

část návrhová, která obsahuje vyhodnocení výsledků dotazníkových šetření, analýzu těchto

výsledků, zhodnocení jejich možných příčin, včetně návrhů řešení, jak povědomí veřejnosti o

vakuování potravin a sous vide zvýšit.

Záměrem autora bylo podat komplexní a odborné informace o metodě vakuování potravin a

sous vide, srozumitelně čtenáře seznámit s jejich využitím, fungováním, výhodami, které

v praxi přináší, a to jak při soukromém využití v domácnosti, tak v profesionálních

gastronomických provozech. Smělým cílem práce bylo též přispět k zvýšení povědomí a zájmu

veřejnosti o nové gastronomické trendy, mezi něž lze tyto metody jednoznačně zařadit.
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1 TECHNOLOGIE VAKUOVÁNÍ POTRAVIN

1.1 Historie gastronomie

Pod slovem gastronomie si jistě dokáže každý něco představit. Pokud by ale obsah tohoto slova

měl být vyjádřen nějakou definicí, lze uvést například tuto: „Slovo gastronomie znamená nejen

samotnou přípravu pokrmů, ale též kulturu stolování a všech společenských a kulturních návyků,

které s touto oblastí vývoje společnosti úzce souvisejí“ [1].

První počátky gastronomie jsou spjaty již s pravěkem, kdy pravěký člověk nechal v blízkosti

ohniště maso a zjistil, že upečené chutná mnohem lépe než syrové. V mladší době kamenné, 8-

6 tisíc let př. n. l., vznikly první formy zemědělství a chovatelství. První civilizace, se kterou je

spojována vyšší úroveň pokrmů, je civilizace jihoasijská, která již dokázala připravit pokrmy

z nejrůznějších druhů zvěřiny, ryb, obilovin a ovoce [2].

Dalšími významnými průkopníky na poli gastronomie byli Řekové. Především Sicílie, jedna

z řeckých kolonií, nabízela širokou škálu ingrediencí, které Řekové v gastronomii hojně

využívali a je tedy považována za zrod evropské kuchyně označované jako druh umění.

Důkazem může být básník Archestratos, který již ve svých básních ze 4. století n. l. popisoval,

jakým způsobem lze získávat potraviny v co nejvyšší možné kvalitě. Řeckou kulturu, vášeň pro

dobré jídlo a víno velmi rychle převzali také Římané. Díky svým novým myšlenkám posouvali

vývoj gastronomie rychle kupředu. S nástupem Středověku však bohužel kultura stravování

upadla a na své důležitosti opět získala až o 500 let později. Významným milníkem ve vývoji

gastronomie bylo též období Novověku spjaté s mořeplavcem a kolonizátorem Kryštofem

Kolumbem. Koncem tohoto období, tedy přelomem 19. a 20. století, začala evropská civilizace

procházet společenským a technologickým rozvojem, který se projevil rovněž i v gastronomii

[1].

K Řecku a Itálii se připojuje francouzská kuchyně, o jejichž vzestup se zasloužila francouzská

královna Kateřina Medicejská. Francie se poté stala hlavní kolébkou moderní gastronomie a

nemalý podíl na tom měl posléze i šéfkuchař Georges Auguste Escoffier, který navázal na

zakladatele „Haute Cuisine“ Maria-Antoina Carême a díky rozvoji a modernizaci tradičních

francouzských receptů dal základy moderní francouzské gastronomii [2]. Své kuchařské umění

předváděl v hotelových kuchyních londýnského Savoy nebo hotelu Ritz v Paříži a byl vzorem
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šéfkuchařů první poloviny 20. století. Jedním z jeho nejznámějších receptů jsou palačinky crêpe

Suzette, které se díky své jednoduchosti a zároveň lahodnosti těší oblibě po celém světe [3].

1.2 Technologie vakuování potravin

Vakuování potravin patří již několik let mezi velmi populární metodu nejen balení potravin, ale

také metodu zajišťující zvýšení trvanlivosti potravin. Vakuování potravin zabraňuje oxidačním

reakcím, ztrátě některých vitaminů, zhnědnutí, snížení objemu a mnoho dalšího. Základní

postup spočívá v tom, že se potravina zabalí, je odstraní se z ní všechen vzduch a následně je

důkladně utěsněna. To způsobí prodloužení její trvanlivosti, například u masa uchovávaného

při teplotě 0 °C na 3 až na 12 týdnů.

Balení ve vakuu snižuje obsah atmosférického kyslíku, který zabraňuje růstu aerobních bakterií

a hub, což se běžně využívá při balení suchých potravin, jako jsou ořechy, sýry, káva, apod. [4].

Vakuovým způsobem mohou být baleny jak čerstvé potraviny, tak hotová jídla. Vakuovat lze

potraviny sypké i tekuté, u nichž je třeba zachovat jejich čerstvost, svěžest, přirozenou chuť,

vůni a barvu [5].

Na dlouhodobé uskladnění se ovšem nehodí dýchající ovoce a zelenina. U nich totiž stále

probíhají fyziologické procesy, ke kterým je nezbytný kyslík. Pokud by jeho průniku bylo

zabráněno, riziko zkažení se zásadně zvyšuje [6].

1.2.1 Historie vakuování

Historie skladování a snaha o první způsoby vakuování potravin sahá hluboko do minulosti. Již

Homo sapiens si dokázali uvědomovat, že období blahobytu střídají časy nedostatku, které lze

mírnit právě uchováváním potravin. Příčinou střídání těchto období bylo zejména střídání

ročních období, migrace lovné zvěře a pěstování zemědělských plodin [4].

Postupně se pomocí balících technologií nacházel způsob, jak zabránit mikrobiologickému

růstu, snížení teploty a zničení nežádoucích mikroorganismů tak, aby snížením obsahu kyslíku

nastala respirační zástava a zvýšil se podíl oxidu uhličitého [7].

Způsob balení potravin do vakua vyvinula americká společnost Cryovac v 50. letech 20. století

s cílem zvýšit trvanlivosti u rychle se kazících potravin. O jeho masové využití se tehdy

postarali zejména výrobci průmyslových masných výrobků a konzerv. První balící linky
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TIROMAT CS 430 nebo MULTIVAC začaly dodávat německé firmy po druhé světové válce.

V České republice je jako průkopník začal používat až v roce 1975 masokombinát Praha Písnice

[8].

V současnosti je již vakuové balení potravin velmi rozšířenou formou uchovávání potravin.


[…]


Cílem dotazníku je zjistit základní povědomí veřejnosti o kuchařské metodě sous vide a

vakuování potravin. Zda respondent o této technologii slyšel, ví, co znamená, či ji dokonce

vyhledává.

Dotazník obsahuje jednoduché otázky s možností výběru odpovědí. Žádná z otázek není

povinná. Pokud nemůžete v odpovědi reflektovat svoji osobní zkušenost, vynechejte ji, prosím.

Jeho vyplnění je anonymní a získaná data budou vyhodnocena a použita v mé bakalářské práci

na téma Technologie vakuování potravina sous vide v gastronomii v rámci mého studia na

Vysoké škole obchodní a hotelové v Brně.

Předem děkuji za ochotu a čas věnovaný k jeho vyplnění.

Veronika Prudilová

Prosím o vyplnění základních osobních údajů:

Pohlaví

 muž  žena

Věk

 do 18ti let  od 18 do 30 let  od 30 do 50 let  50 let a více
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1, Jak často navštěvujete restaurace?

 vůbec

 1 – 5x do roka

 cca 1x za měsíc

 několikrát za měsíc

2, Je Vám známá kuchařská metoda sous vide?

 ne

 někdy jsem to slyšel/a, ale nevím přesně, co znamená

 ano, vím přesně, co znamená

3, Setkal/a jste se někdy v jídelním lístku s nabídkou jídla připraveného metodou sous vide?

 ano

 ne

 nevím

4, Ochutnal/a jste někdy pokrm připravený metodou sous vide?

 ne

 ne, ale chtěl/a bych

 ano

5, O jaký druh potraviny se jednalo?

 maso připravené jako steak

 maso (v jakékoli jiné podobě než steak)

 zelenina

 jiné

6, Jak jste pokrm hodnotil/a?

 vynikající, poznal/a jsem, že potravina není připravovaná klasickou kuchařskou metodou

 pochutnal/a jsem si, ale že se jedná o sous vide jsem na chuti nepoznal/a

 byl/a jsem zklamaný/á

7, Je pro Vás důležité, jakou kuchařskou metodou byl pokrm připraven?

 ano

 ne
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8, Jste pozitivně nakloněn/a novým gastronomickým trendům, nebo upřednostňujete spíše

tradiční gastronomické metody?

 o nové gastronomické trendy se nezajímám

 rád/a je ochutnám v restauraci, ale doma je nezkouším

 ano, zajímají mně a sám/a je zkouším

9, Při použití metody sous vide je třeba vakuovat potraviny, k čemuž slouží vakuová balička.

Tento přístroj lze pořídit i do běžné domácnosti. Snadno díky němu zabalíte potraviny

k dalšímu skladování a významně tak prodloužíte jejich životnost a kvalitu. Přemýšlel/a jste

někdy o její koupi?

 ne

 ano, ale zatím jsem si ji nepořídil/a

 ano, mám ji doma
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Příloha č. 2 Vzor dotazníku

Použití vakuovacích technologií a sous vide v gastronomických provozech

Cílem dotazníku je zjistit, zda a jakým způsobem gastronomické provozy požívají profesionální

vakuovací přístroje, na jaké suroviny a v jakém množství.

Část dotazníku je věnována kuchařské metodě sous vide. Otázky proto směřují k zjištění, zda

tuto metodu v restauraci, kde pracujete, používáte, v čem spočívají podle Vás její největší

výhody, nevýhody a na jaké potraviny a pokrmy se Vám tato metoda zdá nejvhodnější.

Vyhodnocení získaných informací bude použito v mé bakalářské práci na téma „Technologie

vakuování potravin a sous vide v gastronomii“ v rámci studia na Vysoké škole obchodní a

hotelové v Brně.

Předem děkuji za vyplnění, Vaši ochotu a pomoc.

Veronika Prudilová
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V první řadě prosím o uvedení názvu gastronomického provozu, ve kterém pracujete:

1, Používáte vakuovou baličku potravin?

 ano

 ne

2, Jaké druhy potravin/pokrmů v ní vakuujete?

 pouze maso

 pouze potraviny v syrovém stavu

 syrové potraviny i hotové pokrmy

 nepoužíváme vakuovou baličku potravin

3, Považujete vakuování potravin a pokrmů v gastronomii za přínosné?

 ano, zvyšuje životnost a kvalitu potravin

 ano, ale je to finančně nákladné (zejména kvůli ceně vakuovacích sáčků)

 ne, proto vakuování nepoužíváme

4, Používáte vakuovací sáčky opakovaně?

 ano

 ne

5, Používáte kuchařskou metodu sous vide k přípravě pokrmů?

 ano

 ne

6, Pokud ano, o jaké suroviny se jedná?

 pouze maso a ryby

 maso, ryby a zeleninu

 maso, ryby, zeleninu, ovoce

 jiné:

 žádné
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7, Z jakého důvodu sous vide používáte? (lze vybrat více odpovědí)

 minimalizuje hmotnostní ztráty na potravinách

 nedochází ke ztrátě šťavnatosti potravin

 nastavitelnosti přesného času a teploty

 k dosažení dietní přípravy pokrmů

 jiné:

8, V čem spatřujete největší negativum?

 časová náročnost vaření

 vysoké pořizovací náklady

 jiné:

9, Jaké oblibě se těší pokrmy připravené metodou sous vide u zákazníků?

 velké, je to momentálně aktuální a žádaný trend

 oblíbená jsou podobně jako ta připravovaná klasickými kuchařskými metodami

 nelze hodnotit, nemáme zpětnou vazbu od zákazníků

10, Na jaké suroviny, či konkrétní recept, se podle Vás sous vide nejlépe hodí?

 uveďte, prosím:

11, Jaké množství surovin se připravuje metodou sous vide ve Vašem menu?

 0 – 10 %

 10 – 30 %

 30 – 50 %

12, Hodnotíte kuchařskou metodu sous vide ze své zkušenosti pozitivně?

 ano

 ne