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Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle x

logická stavba práce a návaznost částí x

hloubka provedené analýzy x

vhodnost použitých metod x

úroveň použití metod x

závěry práce x

vlastní přínos studenta k tématu x

význam pro teorii / praxi x

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace x

úprava práce – text, grafy, tabulky, … x

styl, jasnost formulací x

gramatická úroveň, překlepy x

samostatnost a aktivita studenta při zpracování x

stanovení a plnění harmonogramu tvorby práce x

spolupráce s vedoucím práce x

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) A – VÝBORNĚ

Slovní hodnocení práce:

Práce je zpracována v rozsahu 68 stran včetně příloh a literárních zdrojů. V
práci je uvedeno 24 tabulek a 19 grafů. V seznamu literatury uvádí studentka celkem
20 literárních zdrojů včetně internetových, které jsou aktuální, ale celkově je zdrojů
poměrně málo. Z uvedeného je patrné, že studentka předkládá určitý teoretický i
praktický materiál podložený dostatečným množstvím zpracovaného experimentálního
materiálu.

V teoretické části je nejprve popsána historie technologie zpracování potravin
ve vztahu ke gastronomii až k jedné, v současné době významně se rozšiřující metodě

a tou je sous vide. Prostřednictvím dotazníkových šetření byly získány informace o
povědomí široké veřejnosti o metodách vakuování potravin a sous vide. Návrhová část
obsahuje vyhodnocení výsledků dotazníkových šetření, analýzu těchto výsledků a
zhodnocení jejich možných příčin, včetně návrhů řešení, jak povědomí veřejnosti o
vakuování potravin a sous vide zvýšit.
Formální připomínky se týkají určitých nepřesností a neobratných formulací. V práci
bych přivítal pečlivěji zpracované literární zdroje Celkově je však práce napsána
poměrně pečlivě, přehledně a s minimem překlepů.
Splňuje kritéria pro kvalifikační práce tohoto typu a závěry odpovídají současným
poznatkům v daném oboru. Práce vykazuje 2% shodu s jinými pracemi v systému
Thesis, což je zanedbatelné a práce je originální a není plagiát.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: A – výborně
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